резолютивная часть решения оглашена дата

 мотивированное решение суда составлено дата

УИД 91ms0061-телефон-телефон

   дело № 2-88-289/2021

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Феодосия Республики Крым

                                                     14 апреля  2021 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,  и.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым,   в открытом судебном заседании,  при секретаре Савченко А.О.,

с участием: представителя истца Новак, ответчика Озаренского,  рассмотрев  гражданское дело по исковому заявлению Государственного казенного учреждения адрес «Центр занятости населения»  к Озаренскому о взыскании неосновательного обогащения,

УСТАНОВИЛ:

09.02.2021 г. представитель  истца Каминский обратился к мировому судье судебного участка № 61 Ленинского судебного района с иском к Озаренскому с требованиями о взыскании неосновательного обогащения. 01.03.2021 г. определением мирового судьи Казариной И.В. дело передано по подсудности мировому судье судебного участка № 88 Феодосийского судебного района.

29.03.2021г. определением и.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района гражданское дело принято к своему производству и назначено к судебному разбирательству на 14.04.2021г.

Заявленные требования представитель истца мотивировал тем, что  Озаренский 22.04.2020 г. на общероссийском информационном портале  Федеральной службы по  труду и занятости разместил заявление о предоставлении  государственной услуги по содействию в поиске  подходящей работы. В соответствии с представленными данными  ответчику был присвоен статус безработного и назначено пособие. При этом, в момент формирования заявления о предоставлении государственной услуги Озаренским  была предоставлена ложная информация,   в качестве адреса места жительства указан адрес: адрес в адрес, вместо адреса указанного в паспорте: адрес, адрес. В связи с предоставлением недостоверных сведений Озаренским получена сумма неосновательного обогащения в размере 47095,16 руб.

Представитель истца Новак в судебном заседании исковые требования поддержала, суду пояснила, что решение о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным принимается органами службы занятости по месту жительства гражданина не позднее 11 дней со дня предъявления органам службы занятости всех необходимых документов.

В свою очередь, согласно  ст. 2 ФЗ № 5242-1 от 25.06.1993 г. местом жительства лица является квартира, жилой дом в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Озаренский исковые требования не признал, суду пояснил, что  на момент подачи заявления о предоставлении государственной услуги он действительно   был зарегистрирован в адрес. Однако, фактически ответчик со своей семьёй проживал в адрес, о чем свидетельствует регистрация Озаренского по месту пребывания: адрес. Умысла предоставлять недостоверные сведения о месте своей регистрации у Озаренского не было, в Центр занятости им были направлены копии паспорта и свидетельства о регистрации по месту пребывания в адрес.

          Рассмотрев дело по существу, заслушав пояснения сторон и их представителей, мировой судья не находит  оснований для  удовлетворения исковых требований.

           Согласно ч. 1- ч. 3 ст. 3 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1"О занятости населения в Российской Федерации" безработными признаются трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. Порядок регистрации безработных граждан, порядок регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и требования к подбору подходящей работы устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Решение о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным принимается органами службы занятости по месту жительства гражданина.

          В  связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции Постановлением Правительства РФ от 08.04.2020 N 460 утверждены  Временные правила регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработных, а также осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными.

Так, в целях поиска подходящей работы граждане обращаются в государственные учреждения службы занятости населения   в дистанционной форме в период действия на территориях субъектов Российской Федерации режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции. Регистрации в целях поиска подходящей работы подлежат граждане, представившие в электронной форме в центр занятости населения заявление о предоставлении им государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы независимо от места их жительства в Российской Федерации, а также пребывания на территории Российской Федерации. Заявление в электронной форме заполняется гражданином в личном кабинете информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий "Работа в России" (далее - информационно-аналитическая система) либо в личном кабинете федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал) по форме, утвержденной Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

Мировым судьёй установлено, что Озаренский  22.04.2020 г. подал в электронном виде через личный кабинет заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске работы (л.д. 9)

В графе «адрес места жительства и места пребывания» ответчик указал адрес в адрес.

Приказом ГКУ  РК «Центр занятости населения» от 30.04.2020 г. №  ответчик признан безработным и ему с 22.04.2020 г. назначено пособие по безработице (л.д. 13).

За период с 22.04.2020 г. по 01.10.2020 г. Озаренскому  выплачено пособие по безработице в размере 47095,16 руб. (л.д. 20).

Из пояснений ответчика следует, и не оспаривается представителем истца, что заявление о предоставлении государственной услуги в поиске работы было подано Озаренским  непосредственно по адресу его фактического проживания в адрес, что подтверждается свидетельством о регистрации по месту пребывания по адресу: адрес, адрес (л.д. 80).

Оценивая доводы представителя истца, суд приходит к следующему выводу.

Как пояснила  Новак, исходя из позиции Конституционного суда РФ от 06.02.2003 г. № 105-0,  учет безработных происходит непосредственно по месту жительства   гражданина, то есть по адресу,   указанному  в паспорте.

 По мнению мирового судьи, правовая позиция Конституционного Суда Российской Федерации, изложенная в определении от 6 февраля 2003 г. N 105-0  о том, что введение требования учета (регистрации) безработных граждан по месту жительства не направлено на ущемление их права на защиту от безработицы, не означает, что учет безработных граждан возможен только в районе их регистрации по месту жительства, поскольку данная регистрация не всегда может совпадать с фактическим местом жительства лица.

Судом также установлено, и не оспаривается представителем истца, что Озаренский, на момент получения пособия в размере 47 095,16 руб. был зарегистрирован  по месту пребывания и фактически проживал со своей семьей  по адресу: адрес, адрес.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что   право на постановку ответчика на учет в адрес в качестве безработного не может быть ограничено отсутствием у него постоянной регистрации по месту проживания в адрес, в связи с чем,  оснований для признания полученной Озаренским  суммы в размере 47 095,16 руб.  неосновательным обогащением у суда не имеется.

Согласно части 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства (нахождения) гражданина признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

В статье 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" установлено, что место жительства - жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713 утверждены Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечень лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Как указано в статье 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", а также абзаце 2 пункта 1 "Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации" регистрационный учет по месту жительства и по месту пребывания вводится в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 21 ноября 2013 года N 1868-О, федеральный законодатель, реализуя свою компетенцию по правовому регулированию этой сферы общественных отношений, определил в Законе Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" такие гарантии, как предоставление органами службы занятости бесплатных консультаций, бесплатной информации и услуг, которые связаны с профессиональной ориентацией, в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, возможности профессионального обучения, проведение в целях обеспечения временной занятости оплачиваемых общественных работ, организуемых органами службы занятости. Указанные гарантии распространяются на граждан, ищущих работу, независимо от того, признаны они в установленном порядке безработными или нет, а также независимо от места их жительства. Что касается права на получение пособия по безработице, то Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" определено, что назначение и выплата этого пособия производится только гражданину, зарегистрированному в целях поиска подходящей работы и признанному безработным органами службы занятости по месту его жительства.

Указанное выше не связывает определение места жительства лица исключительно с фактом его регистрации по месту жительства или по месту пребывания.

Кроме того, из положений ст. 1109 ГК РФ следует, что не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения, в том числе, заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Из  п. 11 "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 3 (2020)" утв. Президиумом Верховного Суда РФ 25.11.2020 следует, что добросовестность гражданина (получателя спорных денежных средств) презюмируется, следовательно, бремя доказывания недобросовестности гражданина, получившего названные в данной норме виды выплат, лежит на стороне, требующей возврата излишне выплаченных денежных сумм.

Между тем, надлежащих доказательств о наличии, как счетной ошибки, так и недобросовестности со стороны ответчика истцом не представлено.

Из материалов дела следует, что Озаренский  добросовестно заблуждался о понятии «место жительства», указав при этом в заявлении о предоставлении государственной услуги адрес по которому ответчик  фактически проживал со своей  семьёй и по которому он был зарегистрирован как по месту своего фактического пребывания. Таким образом, требования истца   удовлетворению не подлежат.

Поскольку истец освобожден от уплаты государственной пошлины,  судебные расходы следует отнести за счет средств местного бюджета.

Руководствуясь   ст.ст. 194-198   ГПК РФ, мировой судья,

РЕШИЛ:

 В удовлетворении исковых требований Государственного казенного учреждения адрес «Центр занятости населения» к Озаренскому о взыскании неосновательного обогащения – отказать.

Судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 1612,85  руб.  отнести за счет средств местного бюджета.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 1 (одного) месяца  с момента его вынесения в окончательной форме в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 88  Феодосийского судебного района.

Мировой судья                                   /подпись/                                 Н.В. Воробьёва

 Копия верна:                Мировой судья                        Секретарь